ПОСТАНОВЛЕНИЕ

местной администрации муниципального образования

Оржицкое сельское поселение муниципального образования                            Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

25.05.2020

            №39
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие территории МО Оржицкое сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Ленинградской области от 27.12.2019 N 636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», Уставом муниципального образования Оржицкое сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области,
постановляю:

            1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территории МО Оржицкое сельское поселение» согласно Приложения.
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) на официальном сайте МО Оржицкое сельское  поселение в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации – Матвееву Т.Е.

Глава муниципального образования                                                          Глазунова Л.П.
                                                                                      Приложение

к постановлению администрации МО Оржицкое сельское поселение
       МО Ломоносовский  муниципальный район Ленинградской  области

от 25.05.2020  № 39
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Оржицкое сельское поселение

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

«Развитие территории МО Оржицкое сельское поселение»
на 2020 год.
1. Паспорт программы

	Полное наименование
 программы
	Муниципальная программа «Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»

	Основание для разработки

программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Ленинградской области от 27.12.2019 N 636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»,
- Устав муниципального образования Оржицкое сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

	Заказчик Программы
	Местная администрация МО Оржицкое сельское поселение

	Представитель Заказчика

Программы
	Глава МО Глазунова Лидия Петровна

	Разработчик Программы
	Специалисты администрации муниципального образования Оржицкое сельское  поселение

	Цель программы

	Создание условий для  массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории муниципального образования Оржицкое сельское  поселение

	Задачи программы

	1. Реализация комплекса мероприятий по созданию и обустройству мест массового отдыха населения муниципального образования Оржицкое сельское  поселение (благоустройство нижнего парка д. Оржицы (2 очередь).
2. Повышение уровня вовлечения заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Оржицкое сельское  поселение

	План мероприятий муниципальной программы
	Согласно приложения №1 к муниципальной  программе

«Развитие территории МО Оржицкое сельское поселение»

	Этапы и сроки реализации программы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования программы с указанием источников финансирования
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 году составит 2 056 332,0 рублей из них:

1. Выполнение работ по программе

благоустройство нижнего парка д. Оржицы (2 очередь):
2 056 332,0 рублей,

в том числе за счет средств:

- областного бюджета –1 435 677,0 руб.,

- бюджета муниципального образования –  550 693,0 руб.

-  внебюджетных источников – 69 962,0 руб.

	Основной исполнитель и соисполнители Программы
	Организационно-хозяйственный сектор

и финансово-экономический сектор местной администрации

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Благоустройство нижнего парка д. Оржицы (2 очередь)
2. Активизация местного населения в решении вопросов по благоустройству территории муниципального образования Оржицкое сельское  поселение .

2. Постановка общегородской проблемы

и обоснование необходимости разработки программы
Деревня Оржицы  - административный центр  муниципального образования Оржицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской.

В Оржицком сельском поселении имеются все необходимые социальные объекты – детский сад, школа, амбулатория, почта, отделение Сбербанка, Культурно-спортивный комплекс, аптеки и т.д.

Однако недостатком территории муниципального образования является отсутствие благоустройства общественных территорий как мест  для проведения организованного досуга населения. Кроме того, имеющиеся на территории места рекреации (площадь, парк) не реализуют в полной мере свой потенциал как места массового отдыха  населения и гостей поселения.

Для поступательного экономического развития поселения необходимо развитие инфраструктуры, в т.ч.:

- качественной среды проживания. При этом понятие качественной среды относится как к качеству жилого фонда, так и к развитости общественных пространств от которых требуется многофункциональность, современность дизайна, ориентированность на современные формы семейного и детского досуга, приспособленность к активному здоровому образу жизни, событийной насыщенности, хобби и увлечениям экономически активного населения, возможности совместной деятельности локальных сообществ;

- качественной молодежной среды, обеспечивающей притягательность поселения для молодых людей, снижающей желание скорейшим образом уехать в города, включая инфраструктуру для занятий спортом, включая экстремальные виды спорта, места проведения массовых мероприятий (опен-эйров, фестивалей и т.п.).

Количество детских площадок – 9, спортивная площадка – 1, мест для пеших прогулок  нет.

Исходя из вышеизложенного, состояние территории поселения, как места проживания, труда и отдыха населения может быть оценено как удовлетворительное: с одной стороны, в сельском поселении есть основные необходимые для повседневной жизни объекты, с другой стороны, не всегда данные объекты отвечают требованиям и современным запросам населения, что снижает привлекательность сельского поселения, в первую очередь, у молодежи.

Одним из важных условий дальнейшего развития поселения  является решение вопросов благоустройства территории, обновление всех элементов инфраструктуры, улучшение качества содержания, придания поселению современного эстетичного вида, создания комфортных условий проживания. В настоящее время элементы благоустройства территорий требуют значительного совершенствования: необходимо освещать все проезды и дворы, обустраивать новые зоны отдыха, качественно содержать муниципальные территории.

Для решения проблем по благоустройству МО Оржицкое сельское поселение необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

3. Приоритеты государственной политики в сфере формирования комфортной среды проживания.

Приоритеты государственной политики в сфере реализации программы сформированы на основе положений федеральных и региональных документов стратегического планирования в том числе:

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р);

Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года (утверждена областным законом от 8 августа 2016 года № 76-оз);

Государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 323).
4. Цели, задачи, этапы и сроки выполнения программы, ожидаемые результаты реализации программы.

Цель программы - Создание условий для  массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории муниципального образования Оржицкое сельское  поселение
Задачи программы:
1. Реализация комплекса мероприятий по созданию и обустройству мест массового отдыха населения муниципального образования Оржицкое сельское  поселение (благоустройство нижнего парка д. Оржицы (2 очередь)).

2. Повышение уровня вовлечения заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Оржицкое сельское  поселение

Сроки реализации программы – 2020 год.

Ожидаемые результаты реализации программы:
1. Благоустройство нижнего парка д. Оржицы (2 очередь).
2. Активизация местного населения в решении вопросов по благоустройству территории муниципального образования Оржицкое сельское  поселение.
	Приложение 1

к муниципальной  программе

«Развитие территории МО Оржицкое сельское поселение»

	ПЛАН

мероприятий муниципальной программы

«Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»

	Часть территории  МО Оржицкое сельское поселение
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	Всего
	в том числе

	федераль-ный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Деревня Оржицы

	Благоустройство нижнего парка д. Оржицы (2 очередь)
	2020
	2 056 332,0
	-
	1 435 677,0
	550 693,0
	69 962,0
	Специалисты администрации

	ИТОГО
	2 056 332,0
	-
	1 435 677,0
	550 693,0
	69 962,0